250-275 Malgrat que fins ara aquesta butlla sembli ésser desconeguda de tots els reculls, la seva autenticitat em sembla indubtable i la raó és molt senzilla: és una estirada d'orelles als inquisidors de la corona catalano-aragonesa, explicable, si no m'erro, pel capteniment de Bernat de Puigcercós en el procés contra Janto Almuli, la seva muller Jamila i Jucef de Quatorze, tal com sembla indicar-ho el paralelisme entre certes expressions; és una ombra més damunt l'actuació inquisitorial d'aquell dominic, contra el qual no sols s'enfrontà Arnau de Vilanova (vegeu-les tres *Denuntiationes Gerundenses* justament contra l'esmentat fra Bernat, en Joaquín CARRERAS ARTAU, *La polémica gerundense sobre el anticristo entre Arnau de Vilanova y los dominicos*, dins «Anales del Instituto de Estudios Gerundenses», X [1950], 5-58, en particular 44-58), ans encara els seus mateixos germans d'hàbit, els quals protagonitzaren a Santa Caterina de Barcelona un avalot contra ell, tal com hom pot veure en el meu *La documentación inquisitorial* (citat en la nota a l'aparat de fonts, línia 227), 454-455 i 468-472.

- et testium, ubi grave periculum non imminet, publicare et articulo-
 265 rum, super quibus huiusmodi processus fiunt, copiam facere et eorum
 defensiones || legitimas admittere recusatis. Nos, igitur, qui in votis f. 247^c
 gerimus ut omnibus iustitia ministretur, discretioni vestre per apos-
 tolica scripta mandamus quatenus cum per vos, fratres archiepiscopi
 et episcopi, ex vestro ordinario, et per vos, filii inquisitores, ex com-
 270 misso vobis inquisitionis officio, vel deputatos a vobis, contra huius-
 modi iudeos ad inquisitionem fuerit procedendum, nulla in premissis
 ipsis iudeis contra sacros canones et leges, que canonicis non obviant
 institutis, et privilegia inquisitionis concessa officio inferre gravamina
 presumatis. Datum Avinione, XII kalendas februarii, pontificatus nos-
 275 tri anno quarto».
- Quarto, quia cum tempore bone memorie domini Gregorii pape XI,
 predictus inquisitor Aragonie, frater Nicholaus Eymerici, processisset
 contra quemdam iudeum de Barchinona, vocatum Astruc de Apiaria,
 eo quia demones invocabat, et fuisset causa mota contra inquisitorem
 280 quod de illo iudeo ad eum iudicare non pertinebat nec etiam ad eccle-
 siam, proposita causa in consistorio Avinione per predictum inquisi-
 torem contra quemdam Franciscum Rome, qui pro parte domini tem-

man auct 264-265 articulorum *man auct in marg* 267 minstretur 270 deputatis *man auct in ras*